
“Secili musliman e ka për detyrë që të lahet (të
paktën) një herë në çdo të shtatën ditë, kur dhe lan

kokën dhe trupin.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Secili musliman e ka për detyrë që të lahet (të paktën) një herë në çdo të

shtatën ditë, kur dhe lan kokën dhe trupin.”
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Në këtë hadith i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tregon se është obligim i përforcuar për çdo musliman,
moshërritur e të mençur, që të lahet një herë në çdo shtatë ditë të javës dhe në këtë ditë të
lajë kokën dhe trupin duke synuar kështu pastërtinë. Dita më parësore e këtyre ditëve është
xhumaja, siç kuptohet nga disa transmetime. Gusli (larja e tërësishme trupit) në ditën e
xhuma para namazit është një rekomandim i përforcuar, edhe nëse dikush lahet, bie fjala, të
enjten. Ajo që dëshmon se një gjë e tillë nuk është obligim është thënia e Aishes (Allahu
qoftë i kënaqur me të!): "Njerëzit i kryenin vetë punët e tyre, andaj në namazin e xhumasë
vinin në gjendjen që ishin duke punuar. Prandaj, Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: “Sikur të laheshit!” E shënon
Buhariu  dhe  në  transmetimin  tjetër  të  tij  qëndron:  “Ndonjëherë  kundërmonin  erë  të
pakëndshme.” Pra, erë djerse e të ngjashme dhe, megjithatë, atyre u tha: “Sikur të laheshit”,
kështu që të tjerëve pos tyre më parësore është t'u thuhet diçka e tillë.
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